
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

SEGRETERIA DIREZIONALE
10SD

2026/D.00190 18/2/2026

202600196 2026 09.08 U60301 € 11.346,00 DET 202600245

2

Donato Ramunno 18/02/2026

Gerardo Dapoto 18/02/2026

Decisione a contrarre. Affidamento del servizio ispettivo - Ente Italiano di accreditamento P.IVA 10566361001 ( ACCREDIA)  al
costo di € 9.300,00 oltre Iva

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 

21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato 

Ramunno;  

 

 la proroga dell’incarico del Direttore generale dell’Arpab al dott. Donato Ramunno, 

giusta deliberazione n. 89 del 14.07.25; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: 

“Art. 21 Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore 

dell’ARPAB”;  

 ll contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il 

dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione 

per l’Esercizio 2026 giusta D.D.G. n. 173 del 30.12.2025, ai sensi dell’art. 2 

della Legge Regionale n. 53 del 23.12.2025 (BUR n. 68 del 23 Dicembre 2025) ; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/11; 

 

Considerato che durante l’esercizio provvisorio è consentita l’assunzione di impegni di 

spesa nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti dell’esercizio precedente, fatte salve le 

spese obbligatorie, indifferibili e non frazionabili; 

 



 

Pagina 3 di 6 

 

 

 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e 

pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

 

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di 

contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 

07/06/2016;  

 

 

 

Vista la nota pec del 16.02.26  con la quale la dott.ssa Katarzyna Pilat  Dirigente del 

Settore Regionale Laboratori Agenziali,  chiedeva di procedere ad un urgente affidamento 

in favore del’Ente Italiano di accreditamento P.IVA 10566361001 ( ACCREDIA) del 

servizio di sorveglianza ispettivo, previsto a sei mesi dopo il primo accreditamento; 

 

 

Vista   l’offerta tecnica ed economica  predisposta per la fornitura di quanto richiesto, da 

parte l’operatore economico ACCREDIA,  al costo di € 9.300,00 oltre Iva giusta nota pec 

prot. 2828/26;  

 

 

Vista e richiamata   la Delibera ANAC  n. 120 del 06.03.24 afferente alla mancata 

applicazione ad Accredia dell’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale per 

la richiesta di accreditamento; 

 

 

Dato atto che nella prefata delibera, l’Anac precisa che la richiesta di accreditamento  da 

parte di PPAA svolta ai sensi del Regolamento 765/2008/CE non configura  l’affidamento 

di un pubblico servizio, con la conseguente inapplicabilità del codice dei contratti pubblici;  

 

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento risulta necessaria ed 

indifferibile per garantire la continuità delle funzioni istituzionali dell’Agenzia; 

 



 

Pagina 4 di 6 

 

Considerato che la spesa non è procrastinabile ed il suo mancato sostenimento potrebbe 

determinare danni certi e gravi per l’Agenzia 

 

 

Verificato che la spesa rientra nei limiti di un dodicesimo degli stanziamenti del 

corrispondente programma del bilancio dell’esercizio precedente; 

 

 

Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della 

normativa vigente; 

 

 

Evidenziato quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra in favore 

di Accredia e che l’importo pari ad € 11.346,00 lordi sarà coperto dall’impegno di spesa 

assunto sul cap. U 60301    

 

DETERMINA  

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo 

e ritenuto il tutto legittimo e conforme all’interesse pubblico 

 

1) di  affidare ad ACCREDIA il servizio meglio precisato in premessa; 

2) di dare atto che   l’importo di cui al presente affidamento sarà coperto dall’impegno 

di spesa assunto sul Cap. U 60301 

3) di dare atto che come da delibera ANAC n. 120/24 ad ACCREDIA non si applicano 

le procedure di approvvigionamento digitale e le richieste di accreditamento 

formulate per suo tramite sono sottratte alla disciplina del codice degli appalti; 

4) di dare atto che il presente provvedimento si configura come urgente ed 

improcrastinabile; 

5)  di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Pilat ed alla dott.ssa Sabia ed 

al dott. Palma; 



 

Pagina 5 di 6 

6) di dare atto che l’affidatario non è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010;  

7) di comunicare l’esito del presente atto alla affidataria al seguente indirizzo 

elettronico dl_accredia@legalmail.it 

8) di dare atto della regolarità contributiva e dell’assenza di annotazioni riservate; 

9) di assumere impegno di spesa relativo al costo da sostenere come indicato sul 

frontespizio del presente atto;  

10) di dare atto che la spesa è compatibile con il regime di esercizio provvisorio, 

necessaria ed indifferibile; 

11) di dare atto che la spesa rispetta i vincoli di finanza pubblica; 

12) l’impegno di spesa è articolato in base all’obbligazione giuridicamente perfezionata;  

13) di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo, urgente ed 

immediatamente eseguibile; 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



  

Pagina 6 di 6 

 

Decisione a contrarre. Affidamento del servizio ispettivo - Ente Italiano di accreditamento P.IVA 10566361001 ( ACCREDIA)  al
costo di € 9.300,00 oltre Iva

Donato Ramunno 18/02/2026



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2026/D.00190 del 

18/02/2026 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 18/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 18/02/2026 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 18/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 18/02/2026 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2026000260.PDF  



ANNOTAZIONI ACCREDIA.PDF

ACCESSO RISERVATO ALLE ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI

DATI DELLA RICERCA
Ricerca eseguita da Dresda CLAUDIO
per conto di AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DI BASILICATA
Codici fiscali oggetto della ricerca 10566361001
Data ricerca 18/2/2026

Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati

Indietro Menu Principale

Autorità Nazionale Anticorruzione https://annotazioni.anticorruzione.it/elenco.php

1 di 1 18/02/2026, 10:31



DURC ACCREDIA.PDF

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_49139004 Data richiesta 23/01/2026 Scadenza validità 23/05/2026

Denominazione/ragione sociale L'ENTE ITALIANO DI ACCREDITAMENTO

Codice fiscale 10566361001

Sede legale VIA GUGLIELMO SALICETO 7/9 ROMA RM 00161

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2026000260.PDF
	ANNOTAZIONI ACCREDIA.PDF
	DURC ACCREDIA.PDF

